dos relatórios de investimentos, e os Balancetes e Relatórios de Prestação de Contas do mês de 
setembro de 2025, apresentou também os panoramas gerais das carteiras de investimentos do 
Instituto, nos quais, no fechamento do mês de setembro do corrente exercício, o Instituto 
contava com uma carteira no montante de R$ 121.957.867,64 (Cento e vinte e um milhões 
novecentos e cinqüenta e sete mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos), sendo que destes valores estão com saldo em contas correntes o montante de 
R$ 404.838,67 (Quatrocentos e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais e sessenta e sete 
centavos), demais valores aplicados em contas de investimentos, conforme Relatório de Gestão 
Ipreve Setembro/2025 – SMI Consultoria e Investimentos anexo e parte integrante da presente 
Ata. Destaca-se ainda, a aplicação dos Recursos POR SEGMENTO/ POR TIPO DE ATIVO: Títulos 
Públicos 68,70%; Fundos de Renda Fixa 29,50%; Fundos de Renda Variável 1,48%; e Contas 
Correntes 0,33%.  Edivaldo destacou que a rentabilidade no mês de setembro/2025 foi de 
R$ 1.109.405,25 (Hum milhão cento e nove mil quatrocentos e cinco reais e vinte e cinco 
centavos) e que o acumulado janeiro a setembro do corrente ano de R$ 9.587.443,44 (Nove 
milhões quinhentos e oitenta e sete mil quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos). Na tratativa do item 3  Edivaldo, efetuou a leitura da prestação de contas referente ao 
mês de Setembro de 2025, relatando detalhes quanto as contribuições e parcelamentos do 
Município, e em contrapartida as despesas realizadas pelo instituto no período.